
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

****°°°****°°°**** 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 24 DEL 08/11/2022 

 
Oggetto: Prosecuzione servizi accoglienza integrata per il triennio 2023/2025. Nomina RUP ai sensi dell'art. 

31 d.lgs. n. 50/2016. 

 

IL  SINDACO 

Premesso che il Comune di Roccamena, previa delibera di G.C. n. 14 del 28 febbraio 2017, ha stabilito di 

aderire al Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.), mediante la presentazione al 

Ministero dell’Interno di una proposta progettuale, per il biennio 2017-2019, per l’ospitalità complessiva di 

37 rifugiati e/o richiedenti asilo, designando mediante procedure di gara, quale Ente attuatore l’Associazione 

Onlus La Mano di Francesco con sede a Favara; 

Vista la determinazione sindacale n. 18 del 01.08.2022 con la quale, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell’art. dell’ocdp 872 del 4marzo 2022, gli Enti locali titolari di progetti con 

scadenza entro il 31 dicembre 2022 avevano la possibilità di formalizzare la domanda di prosecuzione per la 

stessa categoria, è stata confermata l’adesione e l’interesse dell’Amministrazione Comunale alla 

prosecuzione delle attività del Progetto SPRAR oggi SAI in scadenza il 31.12.2022, per il triennio 2023 – 

2025, autorizzando la presentazione sul sito web della piattaforma FNAsilo della domanda di prosecuzione 

dei servizi di accoglienza per il prossimo triennio 2023/2025 per un totale di n. 37 posti; 

Richiamato il DM n. 37847 del 12.10.2022 con il quale il Ministero dell’Interno ha approvato i progetti in 

scadenza al 31.12.2022, autorizzandone la prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al 

finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con cui il Comune di Roccamena è 

stato autorizzato alla prosecuzione del progetto n. 892 – PR con un finanziamento di € 660.259,45 per 

ciascun anno a valere dal 2023 al 2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 dell’8 novembre 2022, con la quale si è proceduto a 

confermare l’adesione e l’interesse dell’Amministrazione Comunale alla prosecuzione delle attività del 

Progetto SPRAR oggi SAI in scadenza il 31.12.2022, per il triennio 2023 – 2025, prendendo atto 

dell’autorizzazione e del finanziamento di cui al DM del Ministero dell’Interno n. 37847 del 12.10.2022; 

Dato atto che con la superiore deliberazione si è  proceduto altresì a confermare Responsabile del progetto il 

dott. Gianfranco Taormina, Responsabile del Servizio  Finanziario, demandando al predetto responsabile del 

progetto, l’adozione di ogni atto consequenziale, scaturente dalla citata deliberazione; 

Rilevata la necessità, a mente del D. Lgs n.50/2016 art. 31, di procedere alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento, per l’attuazione della procedura di che trattasi; 

Verificato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il dott. Gianfranco Taormina, è dotato di adeguate 

competenze professionali in relazione ai compiti di RUP che gli vengono affidati con il presente atto; 

Visti: 

− il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

− le vigenti disposizioni di legge in materia; 

− lo Statuto Comunale; 

− l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia; 

 



DETERMINA 

 per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di nominare, ai sensi dell’art.31, del D.Lgs. n.50/2016 il dott. Gianfranco Taormina  quale Responsabile 

Unico del Procedimento in oggetto, che possiede i requisiti di capacità e professionalità necessari ai sensi 

e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’attivazione delle necessarie procedure in relazione 

alla prosecuzione del progetto in argomento; 

2. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di 

Roccamena, Sezione “Amministrazione trasparente – personale – personale non a tempo indeterminato; 

3. Di trasmettere il presente atto al dott. Gianfranco Taormina. 

 

Roccamena, 08/11/2022 

 

Il Sindaco 

     F.to G. Palmeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Roccamena, ______________     
                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                        (dott.ssa Doriana Nastasi) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'Albo Pretorio on-line dal ___/____/_____ al ___/____/_____ 

 

Roccamena, ____/____/_____         

                

              IL MESSO COMUNALE 

             F.to (dott.ssa Tiziana Sancetta) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che nel predetto periodo non è stato 

prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Roccamena, ____/____/_____                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                    F.to (dott.ssa Doriana Nastasi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


